
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от 28 ноября 2011 года   № 193-од 

 
 

О проведении окружного научно-практического семинара в МДОУ 
 детский сад №10 «Журавушка» города Похвистнево  Самарской 

области «Интеграция средств арт-терапии в образовательный 
процесс  детей дошкольного возраста» 

 
В целях обсуждения актуальных проблем развития образования и 

распространения инновационного опыта работы образовательных 

учреждений округа по указанной тематике,   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую Программу проведения семинара 

(Приложение № 1). 

2. Руководителю ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» (Радаевой Г.Н.) 

обеспечить организационно – методическое и информационное 

сопровождение  семинара. 

4. Руководителю  МДОУ  детский сад № 10 « Журавушка» города 

Похвистнево Самарской области (Гнедовой Н.А.)  организовать 

проведение семинара 15 декабря 2011 г.. 



 2

5. Руководителям образовательных учреждений дошкольного 

образования Северо-Восточного образовательного округа обеспечить 

участие педагогов в семинаре. 

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника 

отдела развития образования Е.А. Серову. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1  
 к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 28.11.11 г. № 193-од 

   
ПРОГРАММА 

                                        окружного семинара на тему:  
«Интеграция средств арт-терапии в образовательный процесс                           

детей дошкольного возраста»» 
 

Дата проведения: 15 декабря 2011 г 
Место проведения: г Похвистнево, ул Революционная, дом 103 
Участники: педагоги дошкольных образовательных учреждений СВО 
 

Время Ход семинара Ответственный 

9.50-10.00 Регистрация участников семинара. 
Выставка игр по арт-терапии 

старший воспитатель             
Ионова Любовь Филипповна 

10.00-10.10 Вступительное слово.  
Приветствие участников семинара 

Начальник отдела развития 
СВУ                                                               
Серова Елена        Анатольевна 

10.10-10.25 Сообщение:                                                     
«Цели и задачи опытно-экспериментальной 
деятельности ДОУ по интеграции средств 
арт-терапии в образовательный процесс 
детей дошкольного возраста»  

Научный руководитель ОЭР, 
старший преподаватель 
кафедры дошкольного 
образования СИПКРО             
Никитина Татьяна Олеговна 

10.25-10.40 
 
 

Сообщение:                                                    
«Влияние средств арт-терапии на 
познавательно-речевое развитие 
дошкольников»                                                           

заведующий                       
МДОУ №10 «Журавушка»                      
Гнедова Наталья Анатольевна 

10.40-11.20 
 

Непосредственно образовательная 
деятельность (НОД) 

 НОД детей средней группы с 

 
 
воспитатель  I категории               



 4

элементами сказкотерапии                                          
«Лиса и волк»; 

 НОД детей средней группы с 
элементами сказкотерапии и песочной 
терапии по мотивам русской народной 
сказки              «Гуси-лебеди»; 

 

 НОД детей подготовительной группы с 
элементами сказкотерапии   

«Кот в сапогах»; 

 НОД детей старшей логопедической 
группы с элементами сказкотерапии                             
«Три поросенка»; 

 НОД детей подготовительной 
логопедической группы с элементами 
сказкотерапии                                                
«Лиса и журавль»; 

Морозова Ольга Юрьевна  
воспитатель  высшей 
категории                          
Афанасьева Марина 
Александровна 
воспитатель I категории                       
Тякина Нина Евгеньевна  
учитель-логопед                         
высшей категории                                     
Бондаренко Тамара Ивановна 
учитель-логопед высшей 
категории                                
Лемякина Светлана 
Аркадьевна 

11.20-11.40 Сообщения  из опыта работы: 
1. «Использование элементов 

сказкотерапии  в работе с 
дошкольниками по познавательно – 
речевому развитию»; 

 

2. «Внедрение современных 
информационных технологий в работу с 
дошкольниками» 

 
воспитатель                I 
категории               Тякина Н.Е.  
учитель-логопед высшей 
категории Бондаренко Т.И.  

11.40-11.50  Обмен мнениями заведующий                                
МДОУ №10 «Журавушка»                         
Гнедова Наталья Анатольевна 

11.50-12.00   Подведение итогов семинара 
                  

Начальник отдела развития 
СВУ                                                               
Серова Елена Анатольевна 

 


